advogado regularmente constituído, ingressou com a presente ação de cobrança do
seguro obrigatório (DPVAT),  em face da Companhia Mutual  de Seguros.,  também
devidamente qualificada nos autos.

Alegou,  o  autor,  que  somente  recebeu  o  valor  R$  4.725,00  (quatro  mil,
setecentos e vinte e cinco reais)correspondente à indenização do seguro obrigatório
DPVAT, por ocasião do acidente ocorrido, em 30/03/2015.

Assim, pleiteia o pagamento “do valor de R$ 13.500,00, sendo este o teto
máximo do seguro, devendo a ré ser condenado ao pagamento de acordo com a

[...]

juridicamente  relevante  para  se  desprezar  as  assertivas  contidas  naquela  peça
processual.

Com efeito, o artigo 3º, II, da Lei nº 6.194/74, com a redação dada pela Lei nº
11.482/07,  prevê  que  o  valor  da  indenização  DPVAT,  na  hipótese  de  invalidez
permanente é de até R$ 13.500 (treze mil e quinhentos reais).

Assim, existe a necessidade de comprovação não apenas da invalidez, mas
também do seu grau a fim de amparar a pretensão de pagamento do valor integral do
seguro tal  verba deve ser  paga de forma escalonada, ou seja,  de acordo com a
extensão da sequela definitiva e a incapacidade gerada.

[...]

Na hipótese em testilha, verifico que o expert concluiu pela invalidade parcial
do Autor em 25%.

Destarte, a indenização deve ser fixada de acordo com o grau de invalidez
permanente  da  vítima,  apurada  no  laudo  pericial,  qual  seja,  25%  do  montante
máximo da indenização prevista na lei de regência, R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), o que representa a quantia de R$ 3.375 (três mil trezentos e
setenta e cinco reais).

Desta forma, considerando que, conforme alegações inicias, o requerente já
recebeu administrativamente a título de seguro DPVAT a importância de R$ 4.725,00
(quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), não há o que se falar em complemento
da indenização.

Diante do exposto, julgo IMPROCEDENTE o pleito autoral, extinguindo o feito
com resolução do mérito, nos termos do art. 487, I do NCPC. Condeno o autor ao
pagamento das custas processuais, ficando a exigibilidade suspensa em virtude da